
Modena, 29/09/2025
Prot.n. 377285 del 29/09/2025

Clas. 02.01, fasc.  2025/4

                                                                                                         

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  E  CONFERMA  DEGLI  INCARICHI  DIRIGENZIALI  AI  SENSI 
DELLA NORMATIVA VIGENTE E DELL'ART. 75 DELLO STATUTO DELL'ENTE. 

IL SINDACO

Richiamati: 

- il Regolamento di organizzazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 218/2002 e successive modificazioni e integrazioni, con particolare riferimento all’art. 
23 sul conferimento degli incarichi dirigenziali;

- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 288/2025, n. 376/2025 e n. 399/2025 con 
cui  sono  state  approvate,  tra  l’altro,  le  ultime  modificazioni  del  Regolamento  di 
organizzazione relative alla struttura organizzativa e al sistema direzionale del Comune 
di Modena con decorrenza 01.10.2025;

Richiamata altresì la propria disposizione P.G. n. 124606/2025, con la quale è 
stato nominato l’avv. Lorenzo Minganti quale Direttore Generale del Comune di Modena 
e, ai sensi del regolamento di organizzazione, attribuite anche le funzioni di dirigente del 
Settore Direzione  Generale,  relativamente  alla  struttura  organizzativa  diretta,  con 
decorrenza dal 01.04.2025 e fino al 30.09.2029;

Richiamate inoltre le proprie disposizioni P.G. nn. 231278/2024, 474238/2024, 
39463/2025,  125079/2025,  199688/2005,  220066/2025,  220074/2025,  220082/2025, 
220084/2025, 220086/2025, 221974/2025 e 295821/2025 con cui sono stati conferiti e  
prorogati gli incarichi dirigenziali, alcuni dei quali in scadenza il 30.09.2025;

Considerato che:
-  sono  state  espletate  le  procedure  selettive  per  il  conferimento  degli  incarichi 
dirigenziali  relativi  a  n.  10 posizioni,  e  per 8  di  queste è possibile procedere con il  
conferimento dell’incarico; 
-  con  le  citate  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  288/2025  e  n.  399/2025,  a 
decorrere dal 01.10.2025, sono state modificate, tra l’altro, le denominazioni del Settore 
Educazione e Istruzione in Settore Istruzione e Sport, del Servizio Sistema educativo-
scolastico in  Servizio scolastico e giovani generazioni,  del  Servizio Gestione Servizi  
diretti e indiretti in Servizio Abitare Modena e percorsi di inclusione;

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 p
re

di
sp

os
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 3
-b

is
, c

. 4
-b

is
 e

 4
-t

er
, D

.L
gs

 8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

., 
tr

at
ta

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 p

re
di

sp
os

to
 e

 d
is

po
ni

bi
le

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
od

en
a 

in
 c

on
fo

rm
ità

 a
lle

 r
eg

ol
e 

te
cn

ic
he

 d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
71

, s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5,
 d

a
  M

A
SS

IM
O

 M
E

Z
Z

E
T

T
I

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

5 
/ 3

77
28

5 
de

l 2
9/

09
/2

02
5



Ritenuto: 
-  di  procedere  al  conferimento  di  n.  8  incarichi  dirigenziali  ai  candidati  a  tal  fine 
individuati all’esito delle procedure selettive di cui sopra;
-  di  procedere  alla  conferma  dell’attribuzione  degli  incarichi  dirigenziali  di  cui  alle 
disposizioni  P.G.  nn.  39463/2025,  125079/2025,  220074/2025,  220082/2025, 
220086/2025 e 295821/2025;
- di  confermare altresì l’attribuzione degli  incarichi dirigenziali  di  cui alle disposizioni 
P.G. nn. 220066/2025, 221974/2025, 220084/2025, rispettivamente della dott.ssa Paola 
Francia  quale  dirigente  del  nuovo  Settore Istruzione  e  Sport,  del  dott.  Roberto 
Montagnani,  dirigente  del  nuovo Servizio  scolastico  e  giovani  generazioni  e  della 
dott.ssa  Barbara Papotti  dirigente del  nuovo Servizio  Abitare  Modena e percorsi  di  
inclusione, come definiti con le citate deliberazioni della Giunta comunale n. 288/2025 e 
n. 399/2025;

Preso  atto  delle  dichiarazioni  sulla  insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  e 
incompatibilità, presentate dagli interessati ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del D.Lgs. 
n. 39 del 08.04.2013;

DISPONE

- di conferire, dal 01.10.2025 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, e comunque 
fino a nuova disposizione, i seguenti nuovi incarichi dirigenziali:

arch.  Giovanni  BERTUGLI,  dirigente  del  Settore  Cultura,  Promozione  della  città  e  
Centro storico;
ing. Marcello BIANCHINI FRASSINELLI, dirigente del Servizio Nuove opere - Edilizia  
storica - Datore di lavoro; 
dott.  Marco  BISCONTI,  dirigente  del  Servizio  Rigenerazione  urbana  e  Politiche  
abitative;
ing. Sara BOSONI, dirigente del Servizio Transizione ecologica;
dott.ssa  Antonella  BUJA,  dirigente  del Servizio  Gestione  progetti  speciali  –  
Comunicazione – PNRR – Europa e relazioni internazionali;
dott.ssa Roberta COLOMBINI, dirigente del Servizio Finanziario;
dott. Roberto PIERI, dirigente del Servizio Manutenzioni della città;
dott.ssa Roberta TAGLIATI, dirigente del Servizio Edilizia;

- di confermare altresì fino alla scadenza del mandato del Sindaco, e comunque fino a 
nuova disposizione, gli incarichi dirigenziali già conferiti con le proprie disposizioni P.G.  
nn.  39463/2025,  125079/2025,  220066/2025,  220074/2025,  220082/2025, 
220084/2025,  220086/2025,  221974/2025  e  295821/2025,  come  definiti  nell’ultima 
modifica  del  Regolamento  di  organizzazione,  che  si  riportano  per  completezza  nel 
presente atto; 

ing. Guido CALVARESE, dirigente del Settore Ambiente e Transizione ecologica;
dott.ssa Paola FRANCIA, dirigente del Settore Istruzione e Sport;
dott.ssa  Daniela Maria Adriana MIGLIOZZI, dirigente del  Settore Affari istituzionali e  
Servizi demografici; 
dott. Roberto MONTAGNANI, dirigente del Servizio scolastico e giovani generazioni;
avv. Barbara MONTINI, dirigente dell’Avvocatura Civica;
ing. Barbara NEROZZI, dirigente del Servizio Urbanistica e strumenti negoziali;

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 p
re

di
sp

os
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 3
-b

is
, c

. 4
-b

is
 e

 4
-t

er
, D

.L
gs

 8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

., 
tr

at
ta

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 p

re
di

sp
os

to
 e

 d
is

po
ni

bi
le

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
od

en
a 

in
 c

on
fo

rm
ità

 a
lle

 r
eg

ol
e 

te
cn

ic
he

 d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
71

, s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5,
 d

a
  M

A
SS

IM
O

 M
E

Z
Z

E
T

T
I

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

5 
/ 3

77
28

5 
de

l 2
9/

09
/2

02
5



dott.ssa Giulia PALTRINIERI, dirigente del Servizio sociale territoriale;
dott.ssa  Barbara  PAPOTTI,  dirigente  del  Servizio  Abitare  Modena  e  percorsi  di  
inclusione;
dott.ssa Elisabetta PESCI, dirigente del Servizio Risorse umane;
dott.ssa Annalisa RIGHI, dirigente del Settore Welfare, Salute e Coesione sociale;
ing. Luca SALVATORE, dirigente dei Servizi Demografici;
ing. Maria SERGIO, dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del territorio;
dott. Alberto SOLA, dirigente del Settore Polizia locale e Protezione civile;
dott.ssa Stefania STORTI, dirigente del Settore Risorse finanziarie e patrimoniali;
dott. Vasco TALENTI, dirigente del Servizio Amministrativo e Protezione civile;
ing. Michele TROPEA, dirigente del Servizio Patrimoniale;

- di attribuire, l’incarico  ad interim  di dirigente del Settore Lavori pubblici  al Direttore 
Generale, avv. Lorenzo MINGANTI dal 01.10.2025 fino al 31.10.2025, e comunque fino 
a nuova disposizione;

-  di confermare l’incarico di  Comandante del Corpo di Polizia Locale al dott.  Alberto 
SOLA e  conferire  l’incarico  di  Ragioniere  Capo alla  dott.ssa  Stefania  STORTI dal 
01.10.2025 fino alla  scadenza del  mandato del  Sindaco,  e  comunque fino a nuova 
disposizione, in coerenza con i relativi incarichi dirigenziali;

- di dare atto altresì che ai sensi dell'art. 23, comma 4bis, del vigente Regolamento di 
organizzazione dell'Ente, gli incarichi dirigenziali, al termine del mandato del Sindaco, 
sono  prorogati  di  180  giorni  al  fine  di  consentire  la  realizzazione  delle  attività 
amministrative, finanziarie e gestionali dell'Ente;
- di nominare i dirigenti di Settore sopra individuati nonché la dirigente dell’Avvocatura 
civica, quali Responsabili interni delle banche dati e del trattamento dei dati personali 
rispettivamente dei Settori e della struttura di riferimento per la medesima durata, come 
previsto  dal  vigente  “Regolamento  per  l’accesso  agli  atti,  ai  documenti  ed  alle 
informazioni  e  per  la  tutela  dei  dati  personali”,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio  Comunale  n.  157  del  04.07.1994,  e  successive  modifiche  e  integrazioni 
nonché  dal  “Documento  sulla  sicurezza  dei  dati  personali”,  le  cui  disposizioni  si  
impegnano a rispettare;
- di stabilire altresì che a tutti i dirigenti sono assegnati, oltre agli obiettivi gestionali  
annualmente  definiti  dalla  Giunta  comunale  nel  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione,  sottosezione "Performance",  gli  obiettivi  di  trasparenza definiti  nella 
sottosezione "Anticorruzione", nonché lo specifico obiettivo annuale relativo al rispetto 
dei tempi di pagamento delle fatture commerciali.

Il Sindaco di Modena
MASSIMO  MEZZETTI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 p
re

di
sp

os
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 3
-b

is
, c

. 4
-b

is
 e

 4
-t

er
, D

.L
gs

 8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

., 
tr

at
ta

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 p

re
di

sp
os

to
 e

 d
is

po
ni

bi
le

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
od

en
a 

in
 c

on
fo

rm
ità

 a
lle

 r
eg

ol
e 

te
cn

ic
he

 d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
71

, s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5,
 d

a
  M

A
SS

IM
O

 M
E

Z
Z

E
T

T
I

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

5 
/ 3

77
28

5 
de

l 2
9/

09
/2

02
5



(da compilare in caso di stampa)
La presente copia, composta da n._____fogli, è conforme all'originale digitale conservato agli 
atti  del  Comune di  Modena,  registrato con prot.  n.  _________del  _________,  sottoscritto 
digitalmente  da  ____________________________  il  _________,  con  certificato  valido  dal 
_________al  __________  (art.  23,  c.  1,  D.Lgs  82/2005  e  ss.mm.ii.)

Modena, li_________________   L'incaricato___________________  _____________________
  ( nome)                                               (cognome)           

                                                                                                    

                                                                                         _______________________________________________
                                                                                            (firma dell'incaricato)

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 p
re

di
sp

os
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 3
-b

is
, c

. 4
-b

is
 e

 4
-t

er
, D

.L
gs

 8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

., 
tr

at
ta

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 p

re
di

sp
os

to
 e

 d
is

po
ni

bi
le

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
od

en
a 

in
 c

on
fo

rm
ità

 a
lle

 r
eg

ol
e 

te
cn

ic
he

 d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
71

, s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5,
 d

a
  M

A
SS

IM
O

 M
E

Z
Z

E
T

T
I

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

5 
/ 3

77
28

5 
de

l 2
9/

09
/2

02
5


	DISPONE



